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Paneli pér Shqyrtimin e té Drejtave t& Njeriut i mbledhur me 08 gershor 201 1,
ku t& pranishém ishin anétarét e paraqitur né vijim:

Z. Antonio BALSAMO, Kryesues
Znj. Magda MIERZEWSKA, anétare
Znj. Anna BEDNAREK, anétare

Asistuar nga

Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor
Znj. Leena LEIKAS, zyrtare ligjore
Znj. Stephanie SELG, zyrtare ligjore

Pas shqyrtimit t& ankesés, e cila &shté dorézuar né pérputhje me Veprimin e
Pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP té datés 4 shkurt 2008, Konceptin
Liogaridhénés té EULEX-it t& datés 29 tetorit 2009 pér themelimin e Panelit
pér Shqyrtimin e té Drejtave té& Njeriut dhe Rregullores s& Punés sé Panelit
me 9 gershor 2010,

Pas shqyrtimit, u vendos si né vijim:

|. PROCEDURAT PARA PANELIT

1. Ankesa éshté regjistruar mé 10 shtator 2010.



Il. FAKTET

Parathénie

2.

Mé datén 20 gusht 2001, pesé anétaré té familjes Hajra ishin gélluar
pér vdekje né veturén e tyre gjaté njé pusie afér Gllogovcit. Njé prej
anétaréve t& késaj familje i shpétoj sulmit. Hameéz Hajra, babai i
familjes, ishte sulmuar edhe mé herét, né pranveré té vitit 1998.

Procedurat penale té shkallés sé paré dhe té dyté

3.

M& 3 korrik 2002 dhe mé 11 shtator 2002, njé prokuror kishte ngritur
akuzé ndaj dy t& dyshuarve né lidhje me tentim vrasjen qé kishte
ndodhur né vitin 1998.

Mé& 7 shkurt 2003, shtaté té dyshuar ishin akuzuar, né mesin e krime
té tiera, pér vrasje si dhe pér tentim vrasje té vitit 2001. Katér persona
t6 tjeré ishin akuzuar pér veprimtari qé lidhen me vrasje, si¢ jané
dhénia e ndihmés dhe bashkéfajésia né ményra té ndryshme.

Mé 16 shtator 2003 t& gjitha padité ishin bashkuar, késhtu procedurat
e vitit 1998 dhe 2001 u bashkuan né njé proceduré kundér gjithsej 12
té dyshuarve.

M& 7 tetor 2003, Pérfagésuesi Special i Sekretarit t& Pérgjithshém té
Kombeve t& Bashkuara (PSSP), kishte vendosur t& ndryshojé vendin
e gjykimit, nga Gjykata e Qarkut t& Prishtinés né Gjykatén e Qarkut té
Gijilanit.

Gjyqi filloi mé& 4 néntor 2003 né Gjykatén e Qarkut té Gijilanit dhe u
zhvilluan gjithsej 107 seanca dégjimore gjaté kétij gjykimi.

Mé 7 prill 2005, Gjykata e Qarkut e Gjilanit kishte dénuar té gjithé prej
12 t& dyshuarve, dhe i dénoi ata me burgim prej 2 vjet deri né 30 vjet.
Disa akuza ishin hedhur poshté gjaté procesit.

Mé 20 Maj 2008, Gjykata Supreme e Kosovés kishte mbajtur njé
seancé, ku kishte liruar disa t& pandehur nga disa akuza dhe té tjeré
t& pandehur nga té gjitha akuzat. Disa dénime ishin ndryshuar nga
pak. Paneli ishte i pérbéré nga tre gjykatés ndérkombétaré.

Procedurat e Apelit para Gjykatés Supreme

10.

11.

Avokatét e katér t& pandehurve ishin ankuar tek Gjykata Supreme né
gusht dhe shtator t& vitit 2008 duke pretenduar se ka pasur shkelje
procedurale, pércaktim jo t& ploté té fakteve, shkelje té legjislacionit
dhe dénime té larta me burg.

Ky rast ishte bartur nga UNMIK-u tek EULEX-i né janar té vitit 2009.
Gjykata Supreme e Kosovés ka mbajtur njé seancé apeli né shtator té
vitit 2009 né pérbérje té tre gjyqtaré ndérkombétare dhe dy gjyqtaré
vendoré né trupin gjykues.



12.

13.

14.

Mé 16 shtator 2009, Gjykata Supreme e Kosovés kishte hedhur
poshté ankesat e tre té pandehurve si té pabaza dhe kishte hedhur
poshté ankesén e té pandehurit té katért si t& papranueshme.

N& t& nj&jtén kohé, Gjykata Supreme e Kosovés, e vértetoj plotésisht
vendimin e saj t& méparshme, qé i kishte dénuar té tre té pandehurit
kryesor, secilin me nga 30 vjet né burg dhe t€ pandehurin e katért me
11 vite né burg.

Nuk kishte mundési ankese kundér kétij aktvendimi. Mundésia e
vetme pér ta apeluar kété aktvendim ishte njé kérkesé pér mbrojtien e
ligishmérisé, e cila duhej té paraqitej né gjykatén, ku ishte marré
vendimi i shkallés sé& paré, brenda 3 muajve nga marrja e vendimit
pérfundimtar.

Kérkesa pér mbrojtien e ligishmérisé

15.

16.

17.

Té gjithé prej katér t& pandehurve kishin paragitur kérkesa pér
mbrojtien e ligishmérisé prané Gjykatés sé& Qarkut né Gjilan kah fundi
i vitit 2009 dhe né fillim t& vitit 2010. Ata pretenduan se ka pasur
shkelje t& konsiderueshme té procedurés penale, papranueshmeéri té
disa provave dhe deklaratave si dhe, né mesin e ankesa té tiera, edhe
mos respektim té legjislacionit.

Mé 1 shkurt 2011, Gjykata Supreme, né pérbérje prej tre gjykatésve
ndérkombétaré dhe dy gjykatésve vendoré, ka hedhur poshté
kérkesat pér mbrojtje t& ligishmérisé si té pabaza, sa i pérket té gjitha
prej tre vendimeve té méparshme né lidhje me katér té pandehur.

Né té njéjtén kohé&, Gjykata Supreme rivértetoj aktgjykimin e datés 20
maj 2008, e cila ishte vértetuar mé herét mé 16 shtator 2009 nga
Gjykata Supreme, si gjykaté e shkallés sé dyté.

Ili. ANKESAT

18.

19.

20.

21.

Parashtruesi i ankesés pretendon se ka pasur shkelje t& nenit 6 té
Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut dhe Lirive Themelore
(KEDN;j, 1950).

Pérveg késaj, ai pohon se neni 29 (e drejta pér liri dhe siguri) dhe neni
31 (e drejta pér proces té rregullt) né Kushtetutén e Kosovés jané
shkelur.

Ai pretendon se trupi gjykues, né& pérbérje prej shumicés sé
giykatésve t& EULEX-it, nuk e kané marré vendimin duke u bazuar né
ligi dhe se gjyqi ishte i padrejté, i njéanshém dhe joprofesionale. Si
pasojé e késaj, edhe Kodi Penal i Kosovés ishte shkelur.

Parashtruesi i ankesés kérkon nga Paneli t& bé&jé kéto rekomandime:



- qé té shfugizoj vendimin e datés 16 shtator 2009 té marré nga
Gjykata Supreme e Kosovés dhe t& zévendésoj até me njé
vendim t& drejté dhe té paanshém, dhe;

- qé té gjej provat materiale qé supozohet se kané humbur nga
UNMIK-u gjaté hetimeve fillestare.

IV. LIGJI

22.

23.

24,

25.

26.

27.

28.

Para shqyrtimit t& bazueshmérisé sé ankesés, Paneli duhet té vendos
se a ta pranoj ankesén, duke marré parasysh kriterin e
pranueshmérisé té pércaktuar né Rregullén 29 t& Rregullores sé
Punés.

Kjo ankesé iu éshté parashtruar Panelit mé& 10 shtator 2010, nga
gazetarja Sebahate Shala né emér té z. Burim Ramadanit, nén
mbéshtetien e Késhillit organizativ “Drejtési pér rastin Kigina”.

Vendimi rreth bazueshmérisé sé rastit t& parashtruesit t& ankesés
ishte marré mé 16 shtator 2009 nga Gjykata Supreme. Mé pastaj,
kérkesa e parashtruesit t& ankesé&s pér mbrojtie té ligishmérisé u
cilésua e pabazé nga Gjykata Supreme mé 1 shkurt 2011.

Sipas Rregullés 25, paragrafi 3 i Rregullores sé Punés, ankesat duhet
té dorézohen tek Paneli brenda gjashté muajve nga data e shkelies
sé dyshuar. Prandaj, Paneli konsideron se kjo ankesé e cila éshté
parashtruar mé 10 shtator 2010, éshté parashtruar me kohé.

Sipas Rregullés 25, paragrafi 1 i Rregullores sé& Punés, njé ankesé
mund t& dorézohet tek Paneli nga ¢do person, pérveg personelit té
EULEX-it né Kosové, i cili pretendon se éshté viktimé e ndonjé shkelje
té t& drejtave té njeriut nga EULEX-i né Kosove, gjaté ushtrimit té
mandatit té tij ekzekutiv.

Kjo ankesé ka t& béjé me njé kérkesé pér ta ndryshuar njé vendim
pérfundimtar t& marré nga Gjykata Supreme e Kosovés.

Paneli v& né dukje se nuk ka mandat pér t& ndryshuar ndonjé vendim
té marré nga ndonjé gjykaté e Kosovés. Ky Panel nuk éshté gjykaté e
apelit kundér vendimeve t& marra nga gjykatat e Kosovés. Mandati i tij
nuk pérfshin shqyrtimin e gabimeve té fakteve apo ligjit q& supozohet
se mund té jené kryer nga kéto gjykata. Nuk éshté detyré e Panelit qé
ti shqyrtoj vendimet e marra nga gjykatat e Kosovés lidhur me
pranueshmériné apo vierésimin e provave.



PER KETO ARSYE,

Paneli, njézéri konstaton se nuk ka kompetencé pér ta shqyrtuar kété
ankesé, konstaton se sipas Nenit 29 (d) t& Rregullores sé Punés ankesa
éshté e pabazuar, dhe

SHPALL ANKESEN TE PAPRANUESHME.

Pér Panelin,

Antonio BALSAMO
Kryesues i Panelit

John J. RYAN
Zyrtar i larté ligjor



